
3537-DRPP-2021.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 

San José, a las catorce horas con veintitres minutos del veintidos de septiembre de dos 

mil veintiuno. 

Conformación de estructuras del partido RENOVACIÓN CARTAGO en los cantones 

de la provincia CARTAGO, en virtud del proceso de transformación de escala 

cantonal a provincial por la provincia de Cartago. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, 

publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por 

los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas respectivas y los 

estudios realizados por este Departamento, se determina que el partido RENOVACIÓN 

CARTAGO convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de CARTAGO, 

celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para 

su celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA CARTAGO 

CENTRAL 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302510340 RODRIGO MARTÍN MUÑOZ AZOFEIFA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
301920358 GILDA MARÍA RAMÍREZ PÉREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
303630960 HEIDY CRISTINA AMADOR RUIZ   TESORERO PROPIETARIO 
304870690 YENDRY KARINA OROZCO SÁNCHEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
304280054 JEREMY MIGUEL ÁLVAREZ BRENES   SECRETARIO SUPLENTE 
112620189 RONALD GABRIEL RAMÍREZ LUNA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304300049 MARCO TULIO GARCÍA TREJOS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

301920358 GILDA MARÍA RAMÍREZ PÉREZ   PROPIETARIO 

303630960 HEIDY CRISTINA AMADOR RUIZ   PROPIETARIO 

304280054 JEREMY MIGUEL ÁLVAREZ BRENES   PROPIETARIO 



302510340 RODRIGO MARTIN MUÑOZ AZOFEIFA  PROPIETARIO 

304870690 YENDRY KARINA OROZCO SÁNCHEZ  PROPIETARIO 

 
 
 
PARAÍSO 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
109160116 KATTIA ALFARO SÁENZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
303460772 JAIRO WALTER URBINA LEITÓN   SECRETARIO PROPIETARIO 
700700295 MARÍA DEL ROSARIO RAMÍREZ BRENES  TESORERO PROPIETARIO 
303870948 MARIO EDGAR SOLANO BONILLA   PRESIDENTE SUPLENTE 
304420589 EDITH DE LOS ÁNGELES RAMÍREZ BERROCAL SECRETARIO SUPLENTE 
115260983 STEVEEN LEAHY VÁSQUEZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
111520120 CINDY JOHANNA CERDAS PEÑA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
304420589 EDITH DE LOS ÁNGELES RAMÍREZ BERROCAL TERRITORIAL PROPIETARIO 
109160116 KATTIA ALFARO SÁENZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
700700295 MARÍA DEL ROSARIO RAMÍREZ BRENES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303870948 MARIO EDGAR SOLANO BONILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
115260983 STEVEEN LEAHY VÁSQUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Nota: En auto n.° 3128-DRPP-2021 de las siete horas con treinta y un minutos del tres 

de setiembre de dos mil veintiuno, este Departamento hizo ver al partido RENOVACIÓN 

CARTAGO, que “(…) si bien actualmente no existe impedimento para que la señora 

Cerdas Peña sea acreditada en el cargo de fiscal cantonal de Paraíso (por cuanto la 

vigencia del nombramiento de fiscal queda supeditado a la conclusión del proceso de 

transformación de escala), se advierte que al designar la estructura superior 

provincial, la señora Cindy Johanna Cerdas Peña no podría ser nombrada 

nuevamente en el Tribunal de Ética y Disciplina, mientras se encuentre ocupando 

el cargo de fiscal cantonal, ya que el cargo de fiscal es incompatible con cualquier 

otro”. (El subrayado es propio y el resaltado es suplido).  

 

 
LA UNIÓN  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
105100881  CARMEN CORALIA BRENES PÉREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 



106390536  RAMÓN GERARDO MONTERO MESÉN   SECRETARIO PROPIETARIO 
302050591  ALFONSO SANTIAGO VEGA COTO    TESORERO PROPIETARIO  
303810418  CÉSAR GERARDO CHACÓN RIVERA    PRESIDENTE SUPLENTE  
900910253  MARÍA YAMILETH CRUZ BARBOZA    SECRETARIO SUPLENTE  
102230783  CAROLINA MONGE MORA     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
109420369  ERIKA DÍAZ JIMÉNEZ      FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

302050591  ALFONSO SANTIAGO VEGA COTO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

105100881  CARMEN CORALIA BRENES PÉREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

303810418  CÉSAR GERARDO CHACÓN RIVERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

900910253  MARÍA YAMILETH CRUZ BARBOZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

106390536  RAMÓN GERARDO MONTERO MESÉN   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
JIMÉNEZ   
 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

303000387  GERARDO ALEXIS SALAS AGUIRRE    PRESIDENTE PROPIETARIO 

110270867  ALONSO GUTIÉRREZ VARGAS    SECRETARIO PROPIETARIO 

116900865  LUXY MARÍA SALAS OLIVAS     TESORERO PROPIETARIO 

301430516 MARÍA DE LOS ÁNGELES VARGAS CÓRDOBA PRESIDENTE SUPLENTE 

109460753  BEATRIZ IDANIA BRENES RIVERA    SECRETARIO SUPLENTE 

302910475  GERARDO BONILLA CHAVES    TESORERO SUPLENTE 

  

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
108310422  ADRIANA GISELLE BRENES RIVERA      FISCAL PROPIETARIO 
     
DELEGACIONES 
Cédula  Nombre      Puesto  
303000387  GERARDO ALEXIS SALAS AGUIRRE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
301430516  MARÍA DE LOS ÁNGELES VARGAS CÓRDOBA TERRITORIAL PROPIETARIO 
110270867  ALONSO GUTIÉRREZ VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
109460753 BEATRIZ IDANIA BRENES RIVERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
116900865  LUXY MARÍA SALAS OLIVAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
TURRIALBA  
 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

303680347  YENDRY PAOLA ARIAS GÓMEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

303200573 JOSÉ ÁNGEL CASH ALVARADO   SECRETARIO PROPIETARIO 

302440404 GUILLERMO SOJO PEREIRA    TESORERO PROPIETARIO 

108610325 ABEL IGNACIO ULLOA GONZÁLEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

303440282 ROSIBEL VARGAS RODRÍGUEZ   SECRETARIO SUPLENTE 



 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

302720162 FRANKLIN CASTRO RODRÍGUEZ   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

303680347  YENDRY PAOLA ARIAS GÓMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

108610325 ABEL IGNACIO ULLOA GONZÁLEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

302440404 GUILLERMO SOJO PEREIRA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

303200573 JOSÉ ÁNGEL CASH ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

303440282 ROSIBEL VARGAS RODRÍGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: No es procedente el nombramiento de Cinthya Garita, cédula de 

identidad n.° 303490157, como tesorera suplente, debido a que designada en ausencia 

y al momento de dictado el presente auto no consta en el expediente de la agrupación 

política la respectiva carta de aceptación (ver el auto  n.° 3533-DRPP-2021 de las trece 

horas con once minutos del veintidós de septiembre de dos mil veintiuno).  

 
 
ALVARADO 
 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

304500951 DANIELA MARÍA RAMÍREZ MASÍS   PRESIDENTE PROPIETARIO 

304680838 BRAYAN ESTEBAN MORALES RAMÍREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

303670665 MARÍA DE LOS ÁNGELES ULLOA CAMACHO  TESORERO PROPIETARIO 

304290499 RAÚL RAMÍREZ SEGURA    PRESIDENTE SUPLENTE 

302480503 MARÍA ISABEL JIMÉNEZ MORALES   SECRETARIO SUPLENTE 

303510471 RONNY OBANDO GUILLEN    TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

305380424 REYCHEL CASTILLO ULLOA    FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

304680838 BRAYAN ESTEBAN MORALES RAMÍREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

304500951 DANIELA MARÍA RAMÍREZ MASIS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

303670665 MARÍA DE LOS ÁNGELES ULLOA CAMACHO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

302480503 MARÍA ISABEL JIMÉNEZ MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

304290499 RAÚL RAMÍREZ SEGURA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
OREAMUNO  
 



COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

303760306 ANA CAROLINA MONGE VARGAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 

303150246 MAUREN MORA FERNÁNDEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 

303500211 ÁLVARO CHACÓN MORA    TESORERO PROPIETARIO 

302660216 JORGE ENRIQUE MARTÍNEZ ROJAS   PRESIDENTE SUPLENTE 

108220887 RAINIER BRENES OVARES    SECRETARIO SUPLENTE 

305350515 MARÍA JOSÉ MADRIGAL MONGE   TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

304370635 ESTEFANNY BADILLA MARTÍNEZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

303500211 ÁLVARO CHACÓN MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

303760306 ANA CAROLINA MONGE VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

305350515 MARÍA JOSÉ MADRIGAL MONGE   TERRITORIAL PROPIETARIO 

303150246 MAUREN MORA FERNÁNDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

108220887 RAINIER BRENES OVARES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 
EL GUARCO  
 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

114780766 DIANA CAROLINA MAROTO BRENES   PRESIDENTE PROPIETARIO 

303920231 FREDDY MAURICIO MORALES GARRO  SECRETARIO PROPIETARIO 

305350343 KENNETH GUSTAVO GRANADOS SALAZAR  TESORERO PROPIETARIO 

305210833 JEISON DANIEL BONILLA GRANADOS  PRESIDENTE SUPLENTE 

303070811 INGRID SÁNCHEZ ACEVEDO    SECRETARIO SUPLENTE 

304750665 ROSA ANGÉLICA POVEDA GÓMEZ   TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

304920956 EDUARDO CUPERTINO ROMERO RODRÍGUEZ FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

114780766 DIANA CAROLINA MAROTO BRENES   TERRITORIAL  

303920231 FREDDY MAURICIO MORALES GARRO  TERRITORIAL  

303070811 INGRID SÁNCHEZ ACEVEDO    TERRITORIAL  

305350343 KENNETH GUSTAVO GRANADOS SALAZAR  TERRITORIAL  

304750665 ROSA ANGÉLICA POVEDA GÓMEZ   TERRITORIAL  

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de las estructuras cantonales de la provincia de 

CARTAGO, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del “Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 



Asambleas”, NO SE AUTORIZA al partido RENOVACIÓN CARTAGO para que celebre 

la asamblea provincial de CARTAGO.  

Tome nota el partido RENOVACIÓN CARTAGO que, para poder celebrar su asamblea 

provincial, deberá subsanar la inconsistencia advertida en el cantón de TURRIALBA.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-

E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil 

nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y 

apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores 

a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos 

recursos o solo uno de ellos. Notifíquese a los correos oficiales del partido 

RENOVACIÓN CARTAGO. - 

 
 
 
 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro  

de Partidos Políticos 
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